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Abstrakt

V práci byl proveden iterativní elektromagnetický návrh synchronního stroje

s permanentními magnety na rotoru. Rotor stroje byl navržen s povrchovým uložením a

následně nahrazen ekvivalentním rotorem s uložením magnetů do „V“. Byla provedena

MKP simulace a ověření návrhu stroje. Byla provedena frekvenční analýza pole ve stroji a

na jejím základu byl proveden výpočet ztrát v železe. Tento výpočet byl dále ověřen

v transientní analýze. Pro MKP simulace byl použit software ANSYS Maxwell 2D a

výpočetní skript byl realizován v prostředí programu MATLAB.

Klíčová slova

Návrh synchronního stroje, PMSM, Permanentní magnety, Povrchové uložení, „V“

uložení, Ztráty v železe, MKP, Frekvenční analýza
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Abstract

Iterative design of a synchronous machine with permanent magnets in a rotor was

performer in this thesis. Rotor was designed with surface mounted magnets and then

replaced with an equivalent rotor with „V“ shaped magnets. FEM simulation was

performer in order to verify the designed machine. Frequency analysis was performer on

machine’s magnetic field and core losses were calculated. This result was verified using a

transient analysis. ANSYS Maxwell 2D was used for FEM simulations and MATLAB was

used to create the script used in design.

Key words

Design of a synchronous machine, PMSM, Permanent magnet, surface mount, „V“ mount,

core loss, FEM, frequency analysis
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Seznam symbolů a zkratek

A ......................... Obvodová proudová hustota [A/m]

ass ....................... Počet paralelních větví stejnosměrného vinutí [-]

astř ....................... Počet paralelních větví střídavého vinutí [-]

α ......................... Činitel zvýšení odporu o 1 K [K-1]

αč ........................ Úhel sklonu čel vinutí [°]

αm ....................... Úhlová výseč jednoho permanentního magnetu [°]

αPM ..................... Činitel pólového krytí [-]

B0 ........................ Pulsace indukce ve vzduchové mezeře [T]

Bδ ........................ Indukce ve vzduchové mezeře [T]

Bjr ....................... Indukce ve jhu rotoru [T]

Bjs ....................... Indukce ve jhu statoru [T]

BPM ..................... Indukce v permanentním magnetu [T]

Br ........................ Remanence permanentního magnetu [T]

Bzs ....................... Indukce v zubu statoru [T]

bd0, bd1, bd2, bd3, .. Horizontální rozměry drážky [m]

bm........................ Šířka permanentního magnetu [m]

bz ........................ Šířka zubu [m]

β ......................... Činitel zkrácení kroku [-]

βn ........................ Zátěžný úhel mechanický [°]

βz ........................ Zátěžný úhel elektrický [°]

c .......................... Jmenovatel zlomkového vinutí [-]

cč ........................ Vzdálenost mezi čely vinutí [m]

C ......................... Essonův činitel [W.s/m3]

cos φ ................... Účiník [-]

D1 ....................... Vnitřní průměr statoru [m]

D2 ....................... Vnější průměr rotoru [m]

De ....................... Vnější průměr stroje [m]

Dvod ..................... Průměr vodiče [m]

dp1,5T, dp1T ........... Ztrátová čísla plechů [W/kg]

dplech .................... Šířka jednotlivých plechů [m]

ΔPFej ................... Ztráty ve jhu statoru [W]
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ΔPFez ................... Ztráty v zubu statoru [W]

ΔPj1 .................... Jouleovy ztráty ve statorovém vinutí [W]

ΔPmech ................. Mechanické ztráty [W]

ΔPpov ................... Povrchové ztráty [W]

ΔPpri ................... Přídavné ztráty [W]

ΔUR .................... Úbytek napětí na odporu [V]

ΔUX .................... Úbytek napětí na reaktanci [V]

ΔUmδ .................. Úbytek magnetického napětí ve vzduchové mezeře [A]

ΔUmjr ................. Úbytek magnetického napětí ve jhu rotoru [A]

ΔUmjs ................. Úbytek magnetického napětí ve jhu statoru [A]

ΔUmzs ................. Úbytek magnetického napětí v zubu statoru [A]

δ .......................... Velikost vzduchové mezery [m]

ε .......................... Koeficient vlnovosti vinutí [-]

η ......................... Účinnost stroje [-]

f .......................... Frekvence [Hz]

γ .......................... Pomocný činitel pro výpočet Carterova činitele [-]

Hc ....................... Koercitivita permanentního magnetu [A/m]

Hδ ....................... Intenzita magnetického pole ve vzduchové mezeře [A/m]

Hjr ....................... Intenzita magnetického pole ve jhu rotoru [A/m]

Hjs ....................... Intenzita magnetického pole ve jhu statoru [A/m]

HPM ..................... Intenzita magnetického pole v permanentním magnetu [A/m]

Hzs ...................... Intenzita magnetického pole v zubu statoru [A/m]

hd ........................ Výška drážky [m]

hd0, hd2, hd2 ........ Vertikální rozměry drážky [m]

hjr ........................ Výška jha rotoru [m]

hjs ........................ Výška jha statoru [m]

hm........................ Výška magnetu [m]

I1 ......................... Proud protékající vodiči [A]

i .......................... Počet plechů paketu [-]

J .......................... Proudová hustota [A/m2]

k100°C ................... Koeficient zvýšení odporu o 100°C [-]

k0 ........................ Koeficient vlivu tloušťky plechů na ztráty [-]

kβ, kβ‘ .................. Koeficienty zkrácení kroku pro výpočet rozptylu drážky [-]

kc ........................ Carterův činitel [-]
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kdj, kdz ................. Koeficienty vlivu válcování plechů na ztráty [-]

kdw ....................... Koeficient plnění drážky [-]

kFe ....................... Koeficient plnění železa [-]

kld ........................ Poměr délky a průměru stroje [-]

kv1 ....................... Činitel vinutí pro první harmonickou [-]

L ......................... Délka paketu [m]

L1σ ....................... Ropztylová indukčnost [H]

Lad ....................... Hlavní indukčnost stroje [H]

Ld ........................ Celkové indukčnost stroje [H]

lfe ........................ Efektivní délka stroje [m]

ljr ......................... Délka střední magnetické siločáry jha rotoru [m]

ljs ......................... Délka střední magnetické siločáry jha statoru [m]

lo ......................... Délka oka čela vinutí [m]

lš ......................... Délka šroubovice čela vinutí [m]

lv ......................... Délka vodiče [m]

λč ........................ Činitel magnetické vodivosti čel vinutí [-]

λd ........................ Činitel magnetické vodivosti drážkové části vinutí [-]

M ........................ Mechanický moment [Nm]

m ......................... Počet fází [-]

m’ ....................... Počet matematických fází [-]

mj1 ...................... Hmotnost jha statoru [kg]

mz1 ...................... Hmotnost zubu statoru [kg]

Nc ........................ Počet závitů v cívce [-]

Ns ........................ Počet závitů v sérii [-]

nd ........................ Počet vodičů v drážce [-]

ndv ....................... Počet dílčích vodičů [-]

ns ........................ Počet otáček stroje [ot/min]

ω ......................... Úhlová rychlost [rad/s]

P ......................... Výkon stroje [W]

Pcs ....................... Počet cívek ve skupině [-]

Pn ........................ Mechanický výkon stroje [W]

Pp ........................ Příkon stroje [W]

Psf ....................... Počet skupin cívek na fázi [-]

p ......................... Počet pólpárů [-]
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Φ......................... Hlavní magnetický tok stroje [Wb]

Φjs ....................... Magnetický tok jhem statoru [Wb]

ΦPM ..................... Magnetický tok dodávaný permanentním magnetem [Wb]

Φzs ...................... Magnetický tok v zubu statoru [Wb]

Q ......................... Počet drážek [-]

Qp ....................... Počet drážek na pól [-]

q ......................... Počet drážek na pól a fázi [-]

R20°C ................... Odpor vodiče [Ω]

R1d20°C ................. Odpor drážkové části vodiče [Ω]

R1č20°C ................. Odpor čela vodiče [Ω]

R1d120°C ............... Odpor drážkové části vodiče při teplotě 120°C [Ω]

R1č120°C ................ Odpor čela vodiče při teplotě 120°C [Ω]

R1_120°C ............... Odpor statorového vinutí při teplotě 120°C [Ω]

Rstř ...................... Střední poloměr oka čela vinutí [m]

rv ......................... Vnitřní poloměr oka čela vinutí [m]

ρCu ...................... Měrný odpor mědi [Ω.m]

ρFe ....................... Hustota plechů [kg/m2]

ρz ........................ Úhel mezi impedancí a reaktancí vinutí [°]

S ......................... Zdánlivý výkon [VA]

Sd ........................ Průřez drážky [m2]

Sdv ....................... Průřez dílčího vodiče [m2]

Sef........................ Průřez všech vodičů v drážce [m2]


[…]


Byla vykreslena závislost indukce v zubech a indukce ve statorovém magnetickém jhu.

Obr. 3.9 Skutečný průběh magnetické indukce ve statorovém zubu

Obr. 3.10 Skutečný průběh magnetické indukce ve statorovém zubu

Na obr. 3.9 je možné vidět téměř sinusový průběh magnetické indukce ve statorovém zubu.

Indukce ve statorovém jhu má stejný průběh jako ve stroji s povrchovým uložením.
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3.7.3 Hodnocení metody

Pomocí FFT bylo získáno frekvenční spektrum a amplitudy harmonických složek. Z nich

byly vypočteny ztráty.

Z výsledků získaných v této práci byl vyvozen závěr, že metoda výpočtu použitá v této

práci není vhodná pro stroje s vysokým počtem drážek. Základním předpokladem je

shodný průběh magnetické indukce v zubech, jhu s průběhem indukce dodávané

permanentním magnetem. Tento předpoklad není splněn, a proto se ztráty neshodují.

Dále je nutno podotknout, že výpočet ztrát v této práci nezohledňuje výrobní metody ani

kvalitu použitých plechů a skutečné ztráty mohou vyjít až dvojnásobně z důvodu ovlivnění

BH charakteristik při válcování, případně nedodržení vodivosti nebo izolačních vlastností.
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Závěr

Úkolem práce bylo provedení návrhu synchronního stroje s permanentními magnety

s rotorem ve dvou provedeních o výkonu 70 kW. Nejdříve byl navržen stroj s povrchovým

uložením magnetů a následně byl nahrazen rotorem s uložením magnetů do „V“. Návrh

elektrických strojů je složitý a iterativní proces, proto byl vytvořen výpočetní skript

v prostředí programu MATLAB. Výsledný stroj má vnitřní průměr statoru D1 = 250 mm a

délku paketu rovnou L = 200 mm. Stroj má 54 drážek. Předpokládaná hodnota účinnosti

byla η = 0,9 ovšem výsledná hodnota vyšla pro povrchové uložení η = 0,954 a po nahrazení

rotoru rotorem s uložením magnetů do „V“ vyšla ze ztrát účinnost η = 0,965.

Budící pole je tvořeno NdFeB magnety N38UH, které byly zvoleny z důvodu vysoké

pracovní teploty 120°C. NdFeB magnety mají obecně vysoký činitel tepelného snížení

remanence a koercivity, proto je nutné volit magnety ve správně tepelné třídě. Magnetický

obvod je vytvořen z plechů M330-50A. Výška magnetu byla v případě povrchového

uložení určena iterativně a to tak aby bylo dosaženo požadovaného pólového krytí αPM =

0,9 odpovídající šířce bm = 88 mm. V provedení rotoru s magnety do „V“ pak byly po

rozdělení do dvou částí magnety rozšířeny, protože v magnetickém obvodu dochází

k uzavírání cest rozptylového toku a ten bylo nutné vykompenzovat. Dále bylo provedeno

vytvarování plechů a vytvoření tzv. „vyniklých pólů“ na rotoru pro dosažení sinusového

průběhu indukce ve vzduchové mezeře. Aby byl dodržen konstantní tok, bylo nutné

magnety opět prodloužit na bm = 54 mm.

Pro výpočet ztrát byl vytvořen MKP model stroje bez drážek, ze kterého byl zjištěn průběh

magnetické indukce ve vzduchové mezeře bez vlivu drážkových harmonických pro obě

rotorová uložení. Z MKP modelu byla zjištěna amplituda indukce v zubech a ve jhu rotoru,

potřebné pro zjištění koeficientů nutných k výpočtu ztrát. Na průběh indukce ve vzduchové

mezeře stroje bez drážek byla aplikována rychlá Fourierova transformace a získané

hodnoty amplitud složek signálu byly vynásobeny koeficienty toku v zubech a ve jhu

statoru. Z těchto hodnot byly vypočteny ztráty v železe.

Tvarování rotorových plechů v provedení do „V“ znatelně omezilo vyšší harmonické

složky a indukce ve vzduchové mezeře má téměř sinusový průběh. Hodnoty indukce

v jednotlivých částech stroje uvažované během návrhu stroje neodpovídají hodnotám
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získaným z MKP simulace a to proto, že při návrhu stroje byla uvažována pouze hlavní

harmonická složka. Ve skutečném stroji má však pole jiný tvar vlivem vzduchové mezery

a sycení magnetického obvodu. Indukce tak nedosahuje předpokládaných hodnot, ovšem

magnetický tok vzduchovou mezerou je dodržen.

Pro ověření výpočtu ztrát byla provedena transientní MKP analýza v programu ANSYS

Maxwell 2D. Pro definování ztrátového modelu magnetických plechů byly využity

garantované hodnoty z datasheetu. Hodnoty ztrát získané z frekvenční analýzy

neodpovídají hodnotám získaným z kontrolní MKP simulace. Byla provedena kontrolní

simulace, která odhalila že průběhy magnetické indukce ve statorových zubech a jhu nemá

stejný průběh jako uvažovaná indukce ve vzduchové mezeře získaná ze simulace stroje bez

drážek. Průběh indukce v zubech se předpokládanému tvaru blíží, ovšem indukce

v magnetickém jhu má spíše tvar pily.

Na základě této práce není metoda doporučena pro použití ve strojích s vysokým počtem

drážek na pól, protože tento fakt má silný vliv na tvar průběhu indukce ve statorovém jhu.

Aplikovatelnost tohoto postupu ve strojích se zubovým vinutím je možné ověřit na základě

dalších výpočtů, ty však nejsou předmětem této práce.
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Přílohy
Příloha A – Datasheet elektrotechnických plechů M330-50A
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Příloha B – Datasheet materiálu permanentních magnetů Arnold Magnetic N38UH
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Příloha C – Schéma zapojení
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Příloha D – Tingleyho schéma