Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Vliv tvaru pole na ztráty v magnetickém obvodu PMSM
Student: Bc. Vlastimil LEDVINA Std. číslo: E17N0110P
Oponent: Ing. Karel Hruška, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná diplomová práce se zabývá vlivem tvaru magnetického pole ve vzduchové mezeři na ztráty v magnetickém obvodu synchronního stroje s permanentními magnety. Pro potřeby porovnání mechanismu vzniku ztrát jsou navrženy dva rotory pro identický synchronní stroj s permanentními magnety a jsou analyzovány vzniklé ztráty v magnetickém obvodu.

Práce jako celek je výborně zpracovaná a využívá současných výpočetních možností pro návrh i analýzu stroje. Po formální stránce však obsahuje řadu chybných dosazení (leč se správnými výsledky), které vznikly pravděpodobně v průběhu psaní textu. Text jako takový je stylisticky poněkud neobratný (časté opakování formulace typu: "V této kapitole byl proveden...").

Výsledky práce jsou správně a důsledně analyzovány a přehledně shrnuty v příslušných kapitolách a závěru práce.

Dotazy oponenta k práci:

Vámi navržený stroj má činitel plnění drážky 0.61 (str. 22) - je možné této hodnoty pro vsypávané vinutí dosáhnout?

Obr. 1.14 obsahuje fázorový diagram stroje s vnořenými permanentními magnety. Jakým způsobem jste provedl rozklad proudu I na složky I_d a I_q ?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 7.6.2019

.....
podpis oponenta práce